
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.308  33Quinta-feira, 02 DE MARÇO DE 2023

OBJETO: é o registro de preços para futura e eventual aquisição de Medi-
camentos, para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública do Pará – SESPA no período de 12 (doze) mese, conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 15/03/2023
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925856
Dotação Orçamentária: 8874
Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 01500100203 / 02500100203 / 01500000001 / 02500000001
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 02 de março de 2023.
ANGELA SANDRA SOUZA CANTO
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 908992

FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria Coletiva nº 145/02.02.2023, publicado no 
DOE nº. 35.277 DE 03/02/2023, referente ao servidor DORIVAL AVE-
LAR DOS SANTOS, n°.57173277/1, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO DE FERIAS 01.03.2023 A 30.03.2023.
Leia-se: PERIODO DE GOZO DE FERIAS 17.03.2023 A 31.03.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.03.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 909675

OUTRAS MATÉRIAS
.

EMPENHO
Empenho n°: 2022NE01699
Data do Empenho: 14/12/2022
Exercício: 2022
Processo n°: 2022/1522512
Classificação do Objeto: Aquisição de Material Permanente
Objeto: FREEZER VERTICAL 1 PORTA 410 LITROS
Responsável pelo acompanhamento do serviço: JAIRO DE FREITAS DE SOUZA
Valor: R$ 9.990,00 (Nove mil novecentos e noventa reais)
Projeto Atividade: 8289
Natureza de Despesa: 4490-52
Fonte de Recurso: 0103
CONTRATADA: PONTO INFO COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA EIRELI
CNPJ: 8.255.726/0001-87
Endereço: FL 31 QD 11 LT 01ª, SN, CEP: 68508-110, Bairro: Nova Marabá, Marabá-Pará
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA-11º CRS
CNPJ:05.054.929/0001-17
Endereço: BR 230 Km 05, Bairro Nova Marabá, Marabá/ Pará.
ORDENADORA:Irlândia da Silva Galvão

Protocolo: 909799
TERMO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 066/SESPA/2022
Considerando o Processo Administrativo nº 2022/361814 referente ao pro-
cesso licitatório sob a modalidade de PREGÃO, de forma ELETRÔNICA – 
SRP nº 066/SESPA/2022, para Registro de Preços para eventual e futura 
aquisição de Equipamentos Médicos Hospitalares, listados Anexo II (do 
Termo de Referência), com a finalidade de implantar e renovar o parque 
tecnológico das EAS - Estabelecimentos de Assistência à Saúde do Estado 
do Pará - das unidades de saúde descritas no Anexo I (do Termo de Re-
ferência), por intermédio da SESPA - Secretaria Estadual de Saúde, em 
conformidade com as normas da ANVISA, ABNT, INMETRO, RDC e CNEN. 
Com validade de 12 (doze) meses.
Considerando a necessidade de promoção de nova publicação do certame 
mediante renumeração e cadastramento na plataforma eletrônica Com-
prasNet, em virtude do interesse público decorrente de fato superveniente 
comprovado, com fundamento no caput do artigo 49 da Lei nº 8.666/93 
e alterações;
REVOGO o referido PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 066/SESPA/2022, oriun-
do do Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/361814.
Publique-se.
Belém, 01 de março de 2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 909533

PORTARIA Nº 272 DE 01 DE MARÇO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2023/2028097.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor ERMERSON DA SILVA MOURA, ocu-
pante do cargo de Motorista, Id. Funcional nº 5908146/3, lo tado na Seção 
de Transportes, a contar de 02/02/2023, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01/03/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 909354

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Esta-
do do Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 0005 de 06/01/2021, publicada no D.O. E nº 34.453 de 
07/01/2021.
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 62 de 05/05/2022, publicada no D.O.E. nº 
34.966 de 11/05/2022, que concedeu Licença Prêmio a servidora PAULA 
ANDREZA LOBO DOS SANTOS, matrícula nº 54191866-1, ocupante do 
cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA.
Onde se lê: triênio 19/08/2017 a 23/03/2022.
Leia-se: triênio 19/08/2017 a 18/08/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 909442

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO LICENÇA PRÊMIO
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
0005 de 06/01/2021, publicada no D.O. E nº 34.453 de 07/01/2021.
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 05 de 27/01/2023, publicada no 
D.O.E. nº 35.271 de 30/01/2023, que concedeu Licença Prêmio ao servidor 
RAIMUNDO ALMIR NASCIMENTO BATISTA, matrícula nº 83992-1, ocupante 
do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 909417

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

TORNAR SEM EFEITO
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 PORTARIA Nº. 054 DE 10 DE JANEIRO DE 2023, publicada no DIÁRIO OFI-
CIAL N° 35.252 DE 11 DE 2023, QUE CONCEDER, em comum acordo, de 
acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) 
ROSA HELENA NOGUEIRA SARMENTO, Matrícula 5520797-2, Cargo FARMA-
CEUTICO , com lotação no (a) URE REDUTO mês de Licença Prêmio, 02 (dois) 
mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 16.10.2019 A 15.10.2022. 
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no perío-
do de 27.02.2023 A 27.04.2023, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM 01.03.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 909778


